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Școala Gimnazială „Aron 
Vodă” din comuna 
Aroneanu, județul Iași, va fi 
reabilitată. Primăria din 
localitate caută firme 
pentru realizarea 
proiectului  

 
Administrația publică locală a 

publicat ieri, 21 august 2024, proce-
dura de licitație pe platforma Siste-
mului Electronic de Achiziții Publice 
(SEAP). Contractul are ca obiect 
„Execuție lucrări pentru obiectivul 
«Reabilitare termică, extindere și 
creșterea eficienței energetice la 
Școala Gimnazială „Aron Vodă” – 
corp B, sat Dorobanț, comuna Aro-
neanu, județul Iași»”.  

O școală din comuna 
Aroneanu va fi reabilitată. 
Peste 2.800.000 de lei vor fi 
cheltuite pentru proiect  
Contractul are o valoare de 

2.434.244,08 lei, fără TVA, adică 
2.896.750,45 lei, cu TVA inclus. Po-
trivit informațiilor publicate, firmele 

interesate pot depune ofertele fi-
nanciare până, cel târziu, la data 9 
septembrie 2024, 15:00.   

„Principala problemă pe care o 
confruntă mediul educațional, la ni-
velul comunei, este gradul scăzut de 
modernizare și dotare a unităților de 
pe raza acestuia. Astfel, se impune 
a fi adoptate măsuri de remediere a 
acestor probleme care vizează lu-
crări de modernizare și reabilitare a 
imobilelor, construirea de imobile 
noi, precum și dotarea lor pentru 
desfășurare a activităților vizate. 
Prin investiții ce țin de infrastructura 
specifică (rețele de alimentare cu 
apă și canalizare, infrastructura de 
sănătate, socială și educațională la 
standarde moderne), cât și inițiative 
ce vizează creșterea calității și a efi-
cienței acestor servicii, beneficiarul 
urmărește ameliorarea calității vieții 
în comunitate, consolidarea atașa-
mentului și a nivelului de implicare a 
cetățenilor și promovarea valorilor și 
a identității locale. Școala studiată 
prin prezentul proiect are o ampla-
sare centrală în planul localității și 

are acces la drumul sătesc Ds445, 
fiind poziționată avantajos pentru a 
putea fi accesată de locuitori”, se 
arată în caietul de sarcini ale proce-
durii de licitație.  

Durata contractului este de 
maxim 11 luni efective de execuție a 
lucrărilor, de la emiterea ordinului de 
începere, și 36 de luni, perioada de 
garanție a lucrărilor.  

Școala necesită intervenții 
de modernizare  
Școala Gimnazială „Aron Voda” – 

corp B necesită intervenții pentru 
aducerea acesteia la standarde mo-
derne, în ceea ce privește economia 
de energie.  

„Dezvoltarea infrastructurii și 
serviciilor educaționale, în zonele 
rurale, reprezintă elementele esen-
țiale în cadrul oricărui efort de a va-
lorifica potențialul de creștere și de 
a promova durabilitatea zonelor ru-
rale. De fapt, crearea de infrastruc-
tură reprezintă primul pas în cadrul 
procesului de dezvoltare locală, în 
ideea că accesul la utilități, bunuri 

și/sau servicii crește activitatea 
zonei, deci acționează ca un magnet 
pentru potențialii investitori. În 
ciuda lucrărilor periodice de întreți-
nere și/sau modernizare a imobilelor 
din cadrul ansamblului din care este 
alcătuită Școala Gimnazială „Aron 
Vodă”, corpul B necesită intervenții 
pentru aducerea acestuia la stan-
darde moderne, în ceea ce privește 
economia de energie și utilizarea 
sustenabilă a resurselor. Terenul are 
o suprafață totală de 7.694,00 metri 
pătrați și beneficiază de acces di-
rect din DC132. Imobilul (terenul) 
identificat cu nr. cadastral 62614, în-
scris în cartea funciară nr. 62614 a 
localității Dorobanț are, în prezent, 
edificate mai multe construcții, din-
tre care corpul C1 care este supus 
studiului”, se mai arată în documen-
tele publicate.  

Școala Gimnazială „Aron Vodă” 
din comuna Aroneanu, județul Iași, 
va fi reabilitată. Primăria din locali-
tate caută firme pentru realizarea 
proiectului care valorează peste 
2.800.000 de lei.  

Alexandra MAISNER

O școală din comuna Aroneanu 
va fi reabilitată! Prevederea 
bugetară a proiectului 
depășește 2.800.000 de lei 
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În comuna Valea Lupului, 
va fi construit un parc 
fotovoltaic cu 500 de 
panouri. Proiectul 
promovează producerea de 
energie din surse 
regenerabile 

  
Primăria din comuna Valea Lu-

pului, județul Iași, a publicat, în cur-
sul zilei de ieri, 21 august 2024, o 
procedură de licitație pe platforma 
Sistemului Electronic de Achiziții 
Publice. Administrația publică locală 
caută firme pentru realizarea pro-
iectului, privind construirea unui 
parc fotovoltaic în localitate.  

În comuna Valea Lupului,  
va fi construit un parc 
fotovoltaic. Primăria 
cheltuiește peste  
1.300.000 de lei 
Potrivit informațiilor publicate 

pe platforma Sistemului Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), Primăria 
Valea Lupului caută firme pentru 
realizarea obiectivului: „Capacități 
de producere energie din surse re-
generabile de energie, pentru con-
sum propriu”. Firmele interesate pot 
depune ofertele financiare până, cel 
târziu, pe data de 6 septembrie 
2024, orele 15:00. 

„Prezentul proiect își propune să 
promoveze producerea de energie 
din surse regenerabile la nivelul au-
torităților publice locale din comuna 
Valea Lupului, care are în subordine 
servicii publice de interes local pen-
tru consumul propriu al acestora 
prin construirea unei centrale elec-
trice fotovoltaice și montarea a 500 
de panouri fotovoltaice și 4 inver-
toare, cu scopul compensării consu-
mului propriu. Soluția tehnică 
propusă, specifică majorității cen-
trelor fotovoltaice de tip „on grid”, va 
asigura alimentarea cu energie elec-
trică din sursa fotovoltaică, utilizând 
tehnologia celulelor policristaline 
pentru introducerea acesteia în 
SEN. Proiectul este relevant și con-
tribuie, totodată, la «Strategia ener-
getică a României 2019-2030», cu 
perspectiva anului 2050, care are 
printre obiective: energie curată și 
eficiență energetică, asigurarea ac-
cesului la energie electrică și ter-
mică pentru toți consumatorii, 
protecția consumatorului vulnerabil 
și reducerea sărăciei energetice, 
creșterea aportului energetic al Ro-
mâniei pe piețele regionale și euro-
pene prin valorificarea resurselor 
energetice primare naționale. Pro-
ducția majorată a energiei electrice 
din surse regenerabile prin instala-

rea de noi capacități de producere a 
energiei din surse regenerabile, con-
tribuie la atingerea obiectivelor asu-
mate de România în cadrul FM, 
Programul-cheie l: Surse regenera-
bile de energie și stocare a energiei”, 
se arată în caietul de sarcini ale pro-
cedurii de licitație. 

În Valea Lupului, va fi 
construită și o Școală Verde  
Primăria din localitate caută 

firme și pentru construirea unei 
Școli Verzi. Contractul scos la licita-
ție pe SEAP are o valoare estimată 
de 40.730.000 de lei, fără TVA. 
Obiectul acestuia îl constituie: „Ser-
vicii de proiectare, asistență tehnică 
din partea proiectantului și execuție 
lucrări în vederea realizării obiecti-
vului «Construire Școală Verde în co-
muna Valea Lupului, județul Iași”. 

„Obiectivul general al proiectului 
vizează îmbunătățirea condițiilor de 
viață pentru comunitate, respectiv, 
asigurarea accesului la servicii de 
bază la standarde europene. Proiec-
tul propune realizarea unei școli 
verzi noi cu 19 clase – 15 pentru gim-
naziu și 4 pentru liceu –, adresând 
nevoia de creștere a capacității de 
răspuns al autorității locale la pro-
blemele sociale, educaționale și 
economice ale comunității prin: dez-

voltarea capitalului uman (înscrierea 
în învățământul gimnazial și liceal, 
reducerea abandonului școlar – în 
principal, în rândul grupurilor vulne-
rabile etc.); dezvoltarea posibilități-
lor de educare; îmbunătățirea 
accesibilității, atractivității și calită-
ții mediului rural; reducerea exclu-
ziunii socio-spațiale și sociale ale 
locuitorilor – mai ales a celor ce fac 
parte din grupurile vulnerabile. So-
luția arhitecturală propusă urmă-
rește încadrarea obiectivului în 
reglementările și normele curente 
pentru acest tip de clădire. De ase-
menea, proiectul corelează soluțiile 
funcțional-arhitecturale, instalațiile 
și echipamentele ce îi vor asigura 
funcționalitatea cu legislația în vi-
goare, privind cerințele de calitate în 
construcții: rezistență mecanică și 
stabilitate, siguranța în exploatare, 
securitatea la incendiu, igienă, să-
nătate și mediu, economie de ener-
gie și izolare termică, protecția 
împotriva zgomotului”, se arată în 
documentele publicate pe SEAP. 

În Valea Lupului, va fi construit 
un parc fotovoltaic cu 500 de pa-
nouri. Proiectul promovează produ-
cerea de energie din surse 
regenerabile, iar primăria din locali-
tate caută firme pentru realizarea 
investiției.  

Alexandra MAISNER

În comuna Valea Lupului, va fi înființat un 
parc fotovoltaic cu 500 de panouri! Investiția 
în proiect depășește 1.300.000 de lei
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Tot mai mulți ieșeni depun recla-
mații către Comisariatul Județean 
pentru Protecția Consumatorilor îm-
potriva E.ON, cu privire la facturile 
ridicate la energie electrică sau în-
treruperea electricității. În același 
timp, reprezentanții CJPC transmit 
faptul că nu de fiecare dată consu-
matorii au dreptate, în multe cazuri 
tot ei fiind de vină. 

Reclamații ale ieșenilor, la 
CJPC, împotriva E.ON 
Ieșenii depun zilnic, la Comisa-

riatul Județean pentru Protecția 
Consumatorilor, reclamații împotriva 
E.ON cu privire la nedreptățile pe 
care le confruntă. Cele mai frec-
vente situații sunt, însă, legate de 
facturile mari pe care le primesc la 

energie electrică sau chiar situațiile 
în care există întreruperi la electri-
citate. Potrivit comisarilor ieșeni, din 
cadrul CJPC, pentru primele șapte 
luni ale anului 2024, 145 de ieșeni s-
au confruntat cu probleme din par-
tea operatorului de energie E.ON.  

După cum a fost menționat și 
mai sus, consumatorii primeau fac-
turi prea mari la energie, fie rămâ-
neau pentru mai mult timp fără 
electricitate. În aceste situații, însă, 
comisarii CJPC transmit că lucrurile 
stau diferit, și asta, datorită legisla-
ției. 

„Ce nu înțeleg consumatorii ie-
șeni este faptul că, companiile de 
energie comunică în baza unui con-
tract. Și anume, spre exemplu, dacă 
ieșenii rămân fără curent electric, 
nu pot depune sesizare doar pentru 

că au fost lăsați o oră fără energie. 
În contracte scrie că operatorii pot 
ține întreruperea până la 48 sau 72 
de ore, dacă sunt probleme ce tre-
buie rezolvate. Dacă, în acest caz, se 
prelungește termenul de întrerupere 
a curentului electric, iar oamenii nu 
sunt înștiințați, abia atunci interve-
nim noi. Au fost cazuri, anul acesta, 
unde colegii mei au aplicat și san-
cțiuni, dar au fost cazuri izolate. Și 
anume, s-au acordat amenzi de 
1.000 de lei pentru nerespectarea 
unor termene din contract”, a decla-
rat Florin Onofrei, directorul Comi-
sariatului Județean pentru Protecția 
Consumatorilor Iași.  

Potrivit reprezentanților CJPC, 
ieșenii s-au mai confruntat cu pro-
bleme și pentru comerțul online. 
Pentru comenzile plasate pe inter-

net, pentru care nu au mai primit 
retur la bani, chiar dacă au trimis 
produsele comandate înapoi către 
destinatar. Și pentru operatorii de 
telefonie mobilă, ieșenii au depus 
sesizări, de la începutul anului fiind 
înregistrate 198 de sesizări. De ase-
menea, cele mai multe sesizări sunt 
realizate online de către ieșeni, însă 
mai există și persoane care își do-
resc să le depună fizic în cadrul Co-
misariatului Județean pentru 
Protecția Consumatorilor.  

Tot mai mulți ieșeni depun recla-
mații către Comisariatul Județean 
pentru Protecția Consumatorilor îm-
potriva E.ON, cu privire la facturile 
ridicate la energie electrică sau în-
treruperea electricității. 

 
Gabriela RUSU

Aproape 150 de ieșeni au depus 
reclamații împotriva E.ON la 
Comisariatul Județean, pentru 
Protecția Consumatorilor: „Nu pot 
depune sesizare doar pentru că 
au fost lăsați o oră fără energie” 
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Direcția de Asistență Socială Iași a 
implementat o serie de măsuri, 
menite să protejeze persoanele 
vulnerabile în timpul perioadelor de 
caniculă, adaptându-și serviciile și 
resursele pentru a răspunde nevoilor 
specifice ale comunității 

 
În perioadele de caniculă, Direcția de Asis-

tență Socială Iași a luat măsuri pentru a asigura 
protecția persoanelor vulnerabile, punând un ac-
cent mai mare pe menținerea hidratării. Astfel, 
mii de oameni din Iași așteaptă zilnic ajutor din 
partea autorităților. Unii primesc apă și mâncare 
chiar și la domiciliu dacă nu reușesc să ajungă 
până la Cantina Socială. 

Direcția de Asistență Socială Iași 
protejează vârstnicii  
și persoanele vulnerabile 
Direcția de Asistență Socială Iași contribuie în 

cadrul planului municipal de măsuri pentru com-
baterea efectelor caniculei. Daniel Ciubotaru, di-
rectorul adjunct al Direcției de Asistență Socială 
Iași, a explicat că una dintre principalele măsuri 
constă în adaptarea săptămânală a meniurilor la 
cantina socială. „Cantina socială își adaptează 
meniul săptămânal, în funcție de recomandările 

medicilor nutriționiști cu care noi colaborăm, 
pentru a putea veni în sprijinul celor care sunt vul-
nerabili”, a spus Daniel Ciubotaru. 

În perioadele cu avertizări de cod portocaliu 
sau roșu, echipele instituției contactează toate 
persoanele aflate în evidență, în special cele care 
suferă de boli cronice sau care nu au aparținători. 
„În prezent, avem în evidență peste 4000 de per-
soane, pe care le contactăm periodic. Într-o sin-
gură zi, colegii mei au reușit să sune 700 de 
persoane pentru a verifica starea lor de sănătate 
și pentru a identifica eventualele nevoi urgente”, 
a declarat Daniel Ciubotaru. 

Prioritatea, o reprezintă persoanele în vârstă, 
greu deplasabile sau fără sprijin familial, pentru 
care asistenții sociali intervin, fie pentru achizi-
ționarea de produse medicale, fie pentru realiza-
rea altor cumpărături esențiale. Multe dintre 
aceste persoane, aflate în situația aceasta, pre-
feră să beneficieze de ajutorul celor de la Direcția 
de Asistență Socială decât să muncească. 

Monitorizare și sprijin în  
perioadele de căldură extremă 
Direcția de Asistență Socială Iași gestionează 

un TelVerde disponibil zilnic, de dimineață până 
seară, prin intermediul căruia beneficiarii pot so-
licita sprijin în cazuri de urgență. „Avem și un Tel-

Verde, disponibil și pe site, unde se răspunde de 
dimineață până seara, toată ziua, iar în cazul în 
care se solicită sprijin, echipa noastră de inter-
venție, formată din șoferi și asistenți medicali, se 
deplasează”, a adăugat Daniel Ciubotaru, directo-
rul adjunct DAS. Aceste echipe mobile sunt gata 
să asigure transportul și suportul necesar pentru 
persoanele vulnerabile, în special, în cazurile în 
care este nevoie de asistență medicală sau de 
alte forme de sprijin urgent. 

În ceea ce privește centrele de zi și reziden-
țiale pentru vârstnici, Daniel Ciubotaru a subliniat 
că măsurile sunt adaptate pentru a asigura con-
fortul și siguranța beneficiarilor. „Avem un număr 
de 11 centre de zi pentru vârstnici, unde sunt în-
registrate aproximativ 800-900 de persoane. 
Aceste centre sunt echipate cu aer condiționat și 
sunt pregătite să ofere apă potabilă și alte re-
surse esențiale pentru a menține sănătatea și bu-
năstarea vârstnicilor”, e explicat el. În aceste 
centre, programul de ieșire în aer liber este limitat 
în intervalele critice de căldură, iar personalul 
medical monitorizează starea de sănătate a be-
neficiarilor, intervenind rapid în caz de necesitate. 

Prin aceste măsuri, Direcția de Asistență So-
cială Iași reușește să protejeze mii de persoane 
vulnerabile. 

 
Iulia MARIA

Mii de persoane din Iași sunt dependente de 
ajutorul de la Direcția de Asistență Socială. 
Aceștia primesc zilnic mâncare și apă



SOCIAL Joi, 22 august 6

Fundația ALTIUS ACADEMY a Facultății de 
Educație Fizică și Sport, din cadrul Universității 
„Alexandru Ioan Cuza” din Iași, în parteneriat cu 
Primăria Municipiului Iași și Inspectoratul Școlar 
Județean Iași organizează Festivalul Internațional 
al Sportului pentru Tineret Iași 2024.  

Activitățile practice ale Festivalului se vor 
desfășura în perioada 29 august – 19 octombrie 
2024 și vor avea loc pe terenurile de sport ale in-
stituțiilor școlare partenere, conform parteneria-
tului cu Inspectoratul Școlar Județean Iași. 

Școlile din Iași își deschid porțile 
terenurilor de sport pentru Festivalul 
Internațional al Sportului pentru 
Tineret 2024  
Festivalul Internațional al Sportului pentru Ti-

neret 2024 este un proiect finanțat de Primăria 
Municipiului Iași și este implementat în perioada 
august – octombrie 2024. Festivalul Internațional 
al Sportului pentru Tineret va fi un eveniment care 
se focalizează pe crearea unui mediu sportiv, 
competițional și educațional cathartic, în același 
timp, care să genereze stare de bine, să promo-
veze mișcarea în aer liber, interacțiunea, respec-
tul și toleranța prin comportamente responsabile, 

altruiste, proactive, dar și aprofundarea relațiilor 
între tineri din medii diferite. Evenimentul își pro-
pune să ofere tinerilor din Iași și invitaților un 
cadru organizat, în care să desfășoare diferite ac-
tivități fizice sub forma unor competiții sportive 
cu scop recreativ (fotbal, streetball, rugby tag, 
teqball, calisthenics, petanque) și posibilitatea de 
a se întâlni cu modele sociale din lumea sportului, 
care să împărtășească invitaților din experiența 
lor în cadrul unor mese rotunde sau reuniuni cu 
diferite teme, unele propuse chiar de participanți 
și moderate de cadre universitare. 

„Acest festival este extrem de important, în-
trucât, de data aceasta, redeschidem porțile te-
renurilor de sport ale unităților de învățământ din 
Iași și îi aducem pe copii într-un cadru organizat, 
dar îi pregătim și din punct de vedere sportiv de 
începerea noului an școlar, care este destul de 
aproape. Evenimentul se adresează maselor și 
dincolo de importanța sportului în general, iar or-
ganizatorul principal, în speță, Facultatea de Edu-
cație Fizică și Sport a Universității „Alexandru Ioan 
Cuza” din Iași, care și-a concentrat atenția pe o 
anumită disciplină a activităților sportive – poate 
o grijă în plus –, astfel încât, părinții care au decis 
să își trimită copiii să se antreneze în aceste com-
petiții, se vor afla în afara oricărui pericol. Sperăm 

că va fi o acțiune reușită. Toate aceste lucruri nu 
s-ar fi întâmplat dacă baza sportivă, a unităților 
de învățământ, nu ar fi fost la înălțimea timpurilor 
pe care le parcurgem astăzi”, declară Florin Cio-
botaru, Inspector Școlar Adjunct.  

Iată când au loc înscrierile  
Activitățile practice ale Festivalului Interna-

țional al Sportului pentru Tineret vor avea loc pe 
terenurile de sport ale instituțiilor școlare parte-
nere, conform parteneriatului cu Inspectoratul 
Școlar Județean Iași: Școala Gimnazială „Alexan-
dru cel Bun” Iași (rugby tag), Școala Gimnazială 
„Ștefan Bârsănescu” Iași, Colegiul Teoretic de In-
formatică „Grigore Moisil” Iași (streetball), Școala 
Gimnazială „Elena Cuza” Iași (fotbal), Colegiul Na-
țional „Costache Negruzzi” Iași (fotbal), Colegiul 
Național Iași (fotbal), Colegiul Național „Mihai Emi-
nescu” Iași (fotbal), Colegiul Național de Artă 
„Octav Băncilă” Iași (fotbal), Colegiul Național „Ga-
rabet Ibrăileanu” Iași și Facultatea de Educație Fi-
zică și Sport, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” 
din Iași (teqball). 

Înscrierile pentru participarea la competițiile 
sportive din cadrul festivalului au loc în perioada 
19-26 august 2024.  

Ștefana ȘOVEA 

Festivalul Internațional al 
Sportului pentru Tineret 2024 se 
desfășoară în 9 școli din Iași
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Iată care este ultima fiță în ma-
terie de nuntă la Iași. Acum, tot mai 
mulți miri își doresc ca tortul să fie 
adus pe o dronă, cu artificii pe fun-
dal, la miezul nopții. Pentru asta plă-
tesc bani grei, iar organizatorii 
folosesc o dronă specială pentru a 
îndeplini dorința mirilor. O altă „fiță” 
la nunți este și fântâna de muștar cu 
mici, care face furori și pe internet.  

Tortul adus pe o dronă, 
noua fiță la nunțile din Iași  
Oficial, s-a dat startul sezonului 

de nunți, iar la Iași, fiecare weekend 
este plin de astfel de evenimente, fie 
mai mici sau mai mari. În ton cu vre-
murile, mirii renunță la nunțile tradi-
ționale și aleg moduri tot mai noi și, 
în același timp, costisitoare pentru 
a-și celebra iubirea. Spre exemplu, 

una dintre cele mai scumpe nunți 
din 2024, care a avut loc la Iași, a 
costat nici mai mult, nici mai puțin, 
de 65.000 de euro. Aici au fost in-
cluse decorurile care au fost reali-
zate din flori naturale, meniul cu 
patru feluri de mâncare, care a cos-
tat 750 lei de persoană, dar și forma-
ția și locația.  

„Cea mai scumpă nuntă din Iași, 
de anul acesta, a costat undeva la 
65.000 de euro pentru o nuntă de 
300 de persoane. A avut loc la una 
dintre cele mai căutate localuri din 
Iași, care dispune de săli mari de 
evenimente. Mirii au ajuns la un cost 
destul de mare, pentru că au ales un 
meniu cu patru feluri de mâncare, 
dar nu cele clasice. Au avut ton, foie-
gras, vită, fructe de mare. Au avut și 
un band destul de costisitor, undeva 
la 7-8.000 de euro, plus un moment 

artistic pentru invitați, care a costat 
tot 8.000 de euro. Partea de decor, a 
fost ieșită din comun, nu a fost ca 
aranjamentele clasice. A fost decor 
natural atât la cununia civilă, cât și 
la cea religioasă, iar costurile doar 
pentru decor au ajuns la 4.000 de 
euro”, a declarat Delia Nistor, wed-
ding planner.  

În prețul de 65.000 de euro intră 
și candy bar, cocktail bar, oglinda 
foto și foc de artificii. Însă, pe lângă 
aceste facilități sunt și miri care își 
doresc lucruri mai puțin normale la 
nuntă. Și anume, pentru a impre-
siona invitații, la miezul nopții, mulți 
miri ieșeni optează ca tortul să fie 
adus pe o dronă, cu artificii pe fun-
dal.  

„Mai sunt variante în care mirii își 
doresc să aibă prezentarea tortului 
afară, nu în sală, și să fie adus în tot 

felul de variante. Adus pe o dronă, 
deasupra piscinei sau să coboare de 
undeva din tavan. E mai costisitor, 
dar mirii spun că merită. Chiar le-am 
și pus în practică. În momentul de 
față, la Iași, trei cele mai căutate lo-
cații de nuntă sunt La Castel, Cha-
lette Events – Cabana Bucium și 
Kalipso”, a mai subliniat Delia Nistor, 
wedding planner. 

În anul 2024, darul de nuntă pen-
tru un cuplu variază între 1.800 și 
2.000 de lei, în funcție și de relația 
pe care invitații o au cu mirii. Iar 
pentru o singură persoană, prețul 
darului de nuntă este de minim 750 
de lei.  

Ultima fiță în materie de nuntă la 
Iași. Tot mai mulți miri vor ca tortul 
să fie adus pe o dronă, cu artificii pe 
fundal.  

Gabriela RUSU 

Ultima fiță în materie de nuntă la 
Iași. Tot mai mulți miri vor ca tortul 
să fie adus pe o dronă, cu artificii 
pe fundal. „E mai costisitor,  
dar mirii spun că merită”



SOCIAL Joi, 22 august 8

Iustin, un băiețel în vârstă de 7 
ani, din Brașov, diagnosticat cu o tu-
moră cerebrală de patru centimetri, 
a primit o nouă șansă la viață dato-
rită medicilor din Iași. După o inter-
venție inițială într-o altă clinică, a 
fost nevoie de o nouă operație, care 
a fost realizată la Spitalul Clinic de 
Urgență “Prof. Dr. Nicolae Oblu” din 
Iași. Neurochirurgii de aici au reușit 
să îi salveze viața, oferindu-i, astfel, 
posibilitatea de se bucura de copilă-
rie.  

Familia băiețelului de 7 ani 
a aflat, tocmai în vacanță, 
de tumoră și de  
necesitatea operației 
Drama familiei Toia a început 

brusc și neașteptat, în concediu, 
transformând viața lor liniștită într-
o luptă pentru supraviețuire. Până 
acum două luni, Iustin, un băiețel de 
doar 7 ani, era un copil sănătos, plin 
de viață, cu rezultate remarcabile la 
limba română și la matematică. 
Totul s-a schimbat când au apărut 
primele simptome îngrijorătoare. Au 
urmat analize și investigații com-
plexe. Deși mama băiețelului, Mi-

haela Toia, a încercat să găsească o 
explicație banală, suspectând o lipsă 
de vitamine, realitatea a fost izbi-
toare. 

„Era un copil sănătos, alerga, era 
voios. Până în 21 iunie, eu n-am știut 
că are ceva. Eu mereu am pus ac-
cent pe sănătate. Când era copilul 
bolnav, mereu mergeam cu el la doc-
tor. Într-adevăr, când au început de-
zechilibrul și tremurul, mi-am dat 
seama că nu este bine. Atunci m-am 
panicat și m-am dus la medic. În 
analizele de sânge nu a ieșit nimic, 
credeam că e o lipsă de fier, de cal-
ciu, de magneziu. Am decis, după 
aceea, să facem un control neurolo-
gic”, a spus Mihaela Toia, mama lui 
Iustin.  

În timpul unui concediu la Con-
stanța, familia a decis să facă un 
control neurologic, iar rezultatele to-
mografiei computerizate au fost de-
vastatoare: Iustin avea o tumoare 
cerebrală de patru centimetri.  

„A fost ca un trăsnet. Am zis «De 
ce, Doamne? De ce?»”, își amintește 
Mihaela, rememorând momentul 
care le-a schimbat viața pentru tot-
deauna. 

De la acel diagnostic sumbru, Mi-

haela a pornit într-o cursă contra 
cronometru pentru a găsi cea mai 
bună soluție pentru fiul ei. După ce 
a consultat mai mulți medici, desti-
nul i-a purtat pașii către Iași, unde a 
intrat în legătură cu dr. Lucian Eva 
de la Spitalul Clinic de Urgență “Prof. 
Dr. Nicolae Oblu”.  

Medicii de la Iași i-au oferit 
lui Iustin Toia o  
nouă șansă la viață 
După multe vizite la diverși me-

dici, familia a ajuns la Iași, unde Ius-
tin a fost consultat de medicii de la 
Spitalul Clinic de Urgență „Prof. Dr. 
Nicolae Oblu” din Iași.  

„Mi s-a zis că trebuie operat și de 
medicul din Ungaria, de la Timișoara 
și de la Cluj. Eu am intrat pe link-ul 
care mi-a fost trimis și l-am văzut pe 
domnul doctor Lucian Eva și mi-am 
zis «Nu, eu trebuie să merg la Iași». 
Am intrat în legătură cu dânsul și i-
am trimis actele pe care le aveam”, 
a spus mama copilului. 

Echipa de la Spitalul Clinic de Ur-
gență „Prof. Dr. Nicolae Oblu” din Iași 
a făcut investigațiile necesare cu 
ajutorul cărora s-a descoperit tu-
mora de la nivelul creierului mic.  

„S-a făcut o intervenție chirurgi-
cală într-o clinică din România, reu-
șind să se facă o rezecție parțială a 
acestei tumori, apoi a venit la noi. 
După ce s-au efectuat toate investi-
gațiile, am decis că este o tumoră pe 
care o putem scoate maximal, utili-
zând toată tehnologia și experiența 
pe care o avem. Astfel, s-a reinter-
venit chirurgical și s-a scos micro-
chirurgical tot ce se putea scoate 
din acea tumoră. Din fericire, vorbim 
despre o rezecție totală a tumorii. 
Conform controlului post-operator 
RMN, practic, nu mai există nicio 
priză de contrast.”, a zis conf. univ. 
Dr. Lucian Eva, manager al Spitalul 
Clinic de Urgență „Prof. Dr. Nicolae 
Oblu” Iași.  

Managerul spitalului a mai spus 
că tratamentul următor este repre-
zentat de chimioterapie și radiote-
rapie. Astfel, micuțul are toate 
șansele să se vindece complet.  

Mama lui Iustin, băiețelul de 7 
ani, care a primit o nouă șansă la 
viață datorită medicilor din Iași, este 
optimistă și crede că descoperirea 
tumorii și operația i-au salvat copi-
lul.  

Mădălina ISACHE

Iustin a primit o nouă șansă la viață 
datorită medicilor din Iași! La doar 7 ani, a 
trecut printr-o intervenție de rezecție a 
unei tumori cerebrale: „A fost ca un trăsnet”
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În Statutul Elevului 2024, capito-
lul „sancționarea elevilor” vine cu 
mai multe completări. Elevii care se 
abat, din punct de vedere discipli-
nar, vor fi sancționați începând cu o 
observație individuală, însă, în cel 
mai rău caz, pot ajunge să fie exma-
triculați.  

Iată cât de drastice sunt 
sancțiunile în anul școlar 
2024-2025  
În Statutul Elevului 2024 este 

menționat faptul că elevii care se 
abat din punct de vedere disciplinar 
în spațiul unității de învățământ 
preuniversitar vor fi sancționați.  

„Elevii din sistemul de învă-
țământ de stat, particular și confe-
sional autorizat/acreditat care 
săvârșesc în mediul școlar abateri 
disciplinare, respectiv, fapte prin 
care se încalcă dispozițiile legale în 
vigoare, inclusiv regulamentele șco-
lare, vor fi sancționați în funcție de 
gravitatea acestora, conform preve-

derilor prezentului statut. Pentru a fi 
sancționați, elevii trebuie să comită 
abaterile disciplinare în spațiul uni-
tății de învățământ preuniversitar, în 
cadrul activităților școlare sau, în 
cazul celor extrașcolare, organizate 
de cadre didactice, în afara perime-
trului unității de învățământ sau în 
cadrul activităților școlare sau ex-
trașcolare, desfășurate în mediul 
online. Elevii au dreptul la apărare, 
conform legii”, se arată în Statutul 
Elevului 2024.  

 
Sancțiunile ce pot fi aplicate ele-

vilor, în funcție de gravitatea faptei, 
sunt: observație individuală, mus-
trare scrisă, retragerea temporară 
sau pe durata întregului an școlar a 
burselor de care beneficiază elevul, 
mutarea disciplinară la o clasă para-
lelă din aceeași unitate de învă-
țământ, suspendarea elevului pe o 
durată limitată de timp; conform 
legii, preavizul de exmatriculare, ex-
matricularea cu drept de reînscriere 

în anul școlar următor în aceeași 
unitate de învățământ; conform 
legii, exmatricularea cu drept de 
reînscriere în anul școlar următor în 
altă unitate de învățământ; conform 
legii și exmatricularea fără drept de 
reînscriere pentru elevii din învă-
țământul postliceal.  

Procedura de aplicare a 
sancțiunilor 
Procedura de aplicare a sancțiu-

nilor prevăzută parcurge, în mod 
obligatoriu, următoarele etape: in-
formarea în scris a elevilor și a pă-
rinților/reprezentanților legali cu 
privire la abaterile comise, intervie-
varea, pentru cazurile de violență; 
după caz, consultarea managerului 
de caz, desemnat de 

DGASPC, și oferirea posibilității 
de contestare a sancțiunii în scris. 

În procesul de sesizare și analiză 
disciplinară a elevilor, comunicarea 
cu părinții/reprezentanții legali se 
realizează în absența elevilor, într-un 

spațiu dedicat, care asigură confi-
dențialitatea în prezența consilieru-
lui școlar și a mediatorului școlar 
dacă este necesar. Procedura de se-
sizare și analiză disciplinară a elevi-
lor, precum și procedura de aplicare 
a sancțiunilor, sunt elaborate la ni-
velul unității de învățământ și apro-
bate de consiliul de administrație al 
acesteia, în baza prevederilor pre-
zentului statut. 

Observația individuală constă în 
atenționarea elevului cu privire la în-
călcarea regulamentelor în vigoare 
ori a normelor de comportament ac-
ceptate. Sancțiunea este propusă 
de profesorul pentru învățământul 
primar/profesorul diriginte/cadrul 
didactic care a observat faptele sus-
ceptibile de sancțiune și este anali-
zată, aprobată și aplicată de către 
învățătorul/institutorul/profesorul 
pentru învățământul primar/profe-
sorul diriginte. În cazul contestării 
sancțiunii, aceasta este soluționată 
de consiliul clasei.  

Ștefana ȘOVEA

Informații importante pentru elevi! 
Iată cât de drastice sunt sancțiunile 
în anul școlar 2024-2025
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Petrecere cum rar îți e să 
vezi la Iași! Nepotul 
judecătorului Dan Anton a 
împlinit 18 ani. Majoratul 
anului la Iași a fost 
sărbătorit la Hotel Pleiada. 
Invitatul-surpriză a fost 
artistul Bogdan de la 
Ploiești. Zeci de invitați au 
participat la evenimentul 
care a ținut până în zori 

 
Majoratul anului la Iași! Nepotul 

fostului judecător Dan Anton a împli-
nit 18 ani. Cum un asemenea eveni-
ment nu putea trece neobservat în 
familia Anton, petrecerea a fost or-
ganizată, până în cele mai mici deta-
lii, la singurul hotel de 5 stele din Iași. 
Deși petrecerea a avut loc pe data 
de 2 august, imaginile au ajuns în po-
sesia reporterilor BZI acum. Totul a 
fost ținut cât se poate de secret, 
însă reporterii BZI au aflat detalii în 
exclusivitate. Călin Anton, fiul poli-
țistului rutier Alin Anton și nepotul 
fostului judecător Dan Anton și-a in-
vitat prietenii, colegii și familia la 
unul dintre cele mai pretențioase 
majorate care au avut loc vreodată 
la Iași. Pe data de 2 august, Hotelul 
Pleiada a adunat cele mai sonore 
nume din oraș. Călin Anton a făcut 18 
ani, iar familia acestuia a considerat 
că petrecerea trebuie să fie una cu 
totul specială. De aceea, unul din trei 
cei mai cunoscuți artiști din țară, 
Bogdan de la Ploiești, a fost invitatul 
special. 

Călin, nepotul judecătorului 
Anton, a împlinit 18 ani. 
Petrecere de zeci de mii de 
euro la Pleiada 
Pe lângă îndrăgitul artist, la pe-

trecere au fost și alte surprize. Invi-
tații au fost răsfățați cu un meniu 

ales, demn de un hotel de 5 stele. 
Călin Anton, nepotul judecătorului 
Dan Anton, i-a avut alături pe părinți, 
frați, bunici și prieteni, iar petrece-
rea a ținut până în zori. Trebuie pre-
cizat că tânărul Călin a fost însoțit 
toată noaptea de frumoasa lui iubită, 
Carla, studentă la Drept. Apropiații 
lui Călin spun că și el își dorește să 
urmeze aceeași facultate. Cei doi au 
strălucit pe ringul de dans și au atras 
privirile tuturor. Tânăra a purtat o 
rochie elegantă, iar Călin a fost îm-
brăcat în alb. Totodată, albul a fost 
non-culoarea preferată în seara fe-
ricitului eveniment. Mai multe prie-
tene și totodată colege de-ale lui 
Călin Anton au fost îmbrăcate în alb 
și au sclipit de-a dreptul. 

Imagini spectaculoase de la 
majoratul lui Călin Anton 
Trebuie precizat faptul că nepo-

tul fostului judecător Anton și-a săr-
bătorit majoratul alături de prietenul 
său din copilărie, David Prisacariu. 

Ambii au împlinit 18 ani la începutul 
acestei luni.  Călin Anton este elev la 
Liceul Teoretic „Dimitrie Cantemir” și 
este pasionat de mai multe sporturi 
pe care le practică de mic. Reporte-
rii BZI au aflat că, acum, tânărul 
practică boxul la Tornado Fight Gym 
din Iași. Fără nicio urmă de exage-
rare, se poate spune că pentru pe-
trecere familia Anton a cheltuit zeci 
de mii de euro. Călin pare a fi pasio-
nat de călătorii, pentru că pe rețelele 
de socializare, acesta a postat im-
agini din diferite locuri. Ultima vizită 
pe care a făcut-o alături de Carla, iu-
bita lui, se pare că a fost în Grecia. 
Călin, nepotul judecătorului Anton, a 
făcut 18 ani și are tot viitorul înainte. 

Fostul judecător și-a 
felicitat nepotul 
Fostul judecător Dan Anton a 

transmis un mesaj celor care au par-
ticipat la majoratul nepotului său: 
„Vă adresez calde mulțumiri tuturor 
participanților la serbarea majoratu-

lui lui Călin și bunului său prieten, 
Pris! Voi sunteți importanți fiindcă 
ați dat culoare serii… Iubitul meu 
Călin, simțindu-ți evoluția din etapa 
copilăriei până în prezent, sunt 
îndreptățit să îți amintesc că, pe 
lângă alura de băiat chipeș, mugurii 
inteligenței tale au dat în floare de 
timpuriu!! Pe parcusul adolescenței, 
ai demonstrat ambiția de a deveni 
un adult puternic, dezvoltând capa-
cități de a respecta programa șco-
lară, deprinzând reale abilități 
sportive, culturale și sociale. Felici-
tări părinților, Alin și Gabriela, pentru 
așa băiat!! Cea mai pronunțată pre-
rogativă a ta este o miraculoasă in-
teligență de contact!! Aceasta îți 
oferă perspective infinite în deveni-
rea ta ca adult. Ai de devenit bărbat, 
fapt pentru care se cuvine să ne 
amintim că un bărbat este respectat 
în măsura în care știe să respecte. 
Bravo, Călin!! Sunt cel mai mândru 
de tine”, spus fostul judecător Dan 
Anton. 

Dragoș SAVIN

A fost majoratul anului! Călin, nepotul 
judecătorului Anton, a împlinit 18 ani! 
Surpriză de proporții pentru el, la 
Pleiada, singurul hotel de 5 stele din Iași: 
A cântat Bogdan de la Ploiești 
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Doi medici militari, col. Bogdan-
Ștefan Zamfir, comandantul Spitalu-
lui Clinic Militar De Urgență „Dr. Iacob 
Czihac”, și lt. col. medic Marcel Ifrim, 
directorul medical al aceleiași uni-
tăți medicale, lucrează la Iași, dar au 
salarii ca în Vest. Astfel, în anul 2023, 
comandantul unității medicale, col. 
medic Bogdan-Ștefan Zamfir a înca-
sat lunar circa 4.700 de euro. În ace-
lași an, directorul medical a încasat 
lunar 2.833 de euro, iar directorul fi-
nanciar contabil a avut un salariu de 
circa 2.600 de euro. 

Acești medici militari din 
Iași au salarii ca în Vest  
Bogdan-Ștefan Zamfir, coman-

dant la UM 02534 - Spitalul Clinic Mi-
litar De Urgență „Dr. Iacob Czihac” 
Iași, a încasat în anul 2023, salarii în 
valoarea totală de 282.104 de lei, 
adică 56.420 de euro. Un salariu 
mare are și lt. col. medic Marcel 

Ifrim, directorul medical de la Spita-
lul Clinic Militar De Urgență „Dr. Iacob 
Czihac” Iași. Anul trecut, acesta a în-
casat salarii de 170.158 de lei, res-
pectiv, 34.000 de euro. De 
asemenea, a mai încasat 12.410 lei 
din norma de hrană. Lt. col. Seba-
stian Ungureanu, directorul finaciar 
contabil al unității medicale, are un 
salariu ceva mai mic comparativ cu 
ceilalți membri ai comitetului direc-
tor. Astfel, în anul 2023, acesta a în-
casat salarii în valoare de 158.944 de 
lei, respectiv, 31.788 de euro. Pentru 
activitatea de cenzor CAR la Spitalul 
Clinic Militar De Urgență „Dr. Iacob 
Czihac” Iași, locotenentul colonel Se-
bastian Ungureanu a mai obținut 
1.462 de lei, iar 6.900 de lei i-au re-
venit din indemnizația de veteran în 
teatru de operație. Totodată, în anul 
2023, directorul financiar contabil 
de la unitatea medicală a mai înca-
sat 638 de lei pentru transport con-
cediu de odihnă.  

Ce averi au cei trei militari 
de la conducerea Spitalului 
Clinic Militar De Urgență 
„Dr. Iacob Czihac” Iași  
Cât privește averea deținută, 

Bogdan-Ștefan Zamfir, comandantul 
Spitalului Clinic Militar De Urgență 
„Dr. Iacob Czihac” Iași, deține 25% 
dintr-un teren de 575 de metri pă-
trați. Terenul este situat în munici-
piul Iași. Medicul militar este și 
proprietar, împreună cu soția sa, al 
unui imobil din Iași, cu o suprafață 
de 200 de metri pătrați. În ceea ce 
privește bunurile mobile, Bogdan-
Ștefan Zamfir este proprietatul a trei 
autoturisme, Toyota Yaris, Toyota 
CHR și Toyota RAV4. Directorul me-
dical de la Spitalul Clinic Militar De 
Urgență „Dr. Iacob Czihac” Iași deține 
doar un imobil de 110 metri pătrați, 
situat în localitatea Valea Lupului, ju-
dețul Iași. Lt. col. medic Marcel Ifrim 
are și două credite, unul ipotecar, de 

287.123 de lei, contractat în anul 2018 
și scadent în anul 2045, și unul de 
nevoi personale, de 214.000 de lei. 
Lt. col. Sebastian Ungureanu deține 
50% din două terenuri intravilane. 
Unul este situat în Miroslava și are o 
suprafață de 600 de metri pătrați, iar 
cel de-al doilea este situat în muni-
cipiul Iași și are o suprafață totală de 
800 de metri pătrați. Directorul fi-
nanciar contabil deține și 50% dintr-
un imobil de 180 de metri pătrați. 
Casa este situată în municipiul Iași.  
La capitolul bunuri mobile, lt. col. 
Sebastian Ungureanu deține un au-
torism Skoda Octavia Tour, o Skoda 
Octavia II, un Volkswagen Tiguan și 
un autoturism marca Skoda Kodiaq. 
Judecând după salariile încasate în 
anul 2023, cei doi medici militari, dar 
și directorul financiar contabil, deși 
își desfășoară activitatea la Spitalul 
Clinic Militar De Urgență „Dr. Iacob 
Czihac” Iași, au salarii ca în Vest.  

Codruța ȘOROAGĂ

Doi medici militari și un 
economist lucrează la Iași, dar 
au salarii ca în Vest! Aceștia 
ajung să încaseze aproape  
5 mii de euro lunar 
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Ieșenii care vin dinspre și care merg înspre 
satul Mănăstirea trebuie să facă traseul groazei. 
O călătorie de două ore, în condiții greu de supor-
tat. 

Reporterii BZI au făcut un experiment, astfel 
că au verificat condițiile de călătorie dintr-un mij-
loc de transport în comun pe o rută în județ. Tra-
seul a fost de la Iași până la satul Mănăstirea, 
comuna Dagâța, în total, două ore dus și două ore 
întors. Oamenii trebuie să călătorească în condiții 
mizere și într-o căldură infernală pentru prețul de 
27 de lei.  

Traseul groazei pentru ieșeni 
Aventura noastră a început miercuri dimi-

neață, 21 august 2024, de la ora 07:00 dimineață, 
la autogara din Păcurari. Conform orarului afișat 
pe site, microbuzul pe ruta Iași – Mănăstirea (sat 
în comuna Dagâța) trebuia să plece la ora 07:30, 
însă orarul de la autogară era diferit. Astfel, ur-
mătoarea cursă era la ora 09:40. După ce am aș-
teptat mai bine de două ore, nici urmă de 
microbuzul spre Mănăstirea. Am mers la biroul de 
informații al autogării, să îl întrebăm unde este 
microbuzul respectiv. Angajatul de acolo l-a sunat 
pe șoferul microbuzului ca să verifice unde se 
află, iar, ulterior, mi-a înmânat telefonul, să vor-
besc cu el. Mi-a spus că va veni la autogară spe-
cial pentru mine. Traseul este operat de către 
compania Irina Trans, asigurând, conform oraru-
lui, 7 curse în fiecare zi, pe ruta Iași-Mănăstirea și 
retur. 

După 10 minute, a ajuns și microbuzul. Șoferul 
era vizibil deranjat și imediat m-a atenționat că a 
venit doar pentru mine: „M-am întors special pen-
tru dumneavoastră, nu vă grăbiți.”. I-am precizat 
că vreau să merg până la Mănăstirea, am achitat 
27 de lei și, în schimb, am primit un bilet. Am ple-
cat la drum, microbuzul a făcut câteva opriri în 
Iași pentru a prelua călători. Ulterior, a mai oprit 
în Miroslava, Vorovești, Bogdănești, Voinești, Slo-
bozia, Domnița, Țibana, Runcu, Gârbești, Glodenii 
Gândului, Războieni, Țibănești, Vălenii, Suhuleț, 
Tansa, Dagâța și, în final, Mănăstirea. Pentru cei 
care mergeau pe distanțe scurte, șoferul nu le mai 
dădea bilet. 

Condiții de călătorie execrabile 

În ceea ce privește condițiile de călătorie, 
acestea lăsau de dorit. Transportul se face cu un 
microbuz Mercedes, cu o vechime de peste 15 ani. 
Aerul condiționat era inexistent, ceea ce făcea 
călătoria insuportabilă, având în vedere că afară 
erau peste 35 de grade Celsius. Scaunele erau 
acoperite cu huse – mai puțin unul dintre ele –, 
rupte, murdare, pline de firmituri. Pe scaune era 
lipită gumă de mestecat, iar printre ele, pahare de 
cafea, biscuiți și o sticlă de coniac Alexandrion. 
Microbuzul nu era plin, însă oamenii se plângeau 
de faptul că era prea cald, iar geamurile nu se pu-
teau deschide, singura briză venind de la geamul 
din față. Șoferul conducea într-un mod agresiv în 
trafic, chiar la un moment dat, s-a certat cu un alt 
șofer deoarece îi dădea indicații cum să conducă: 

„Ce îmi dai tu indicații, buzatule? Poate vrei să 
cobor la tine”, a spus șoferul microbuzului. De 
asemenea, ciocanele pentru spargerea geamuri-
lor în caz de urgență erau inexistentă, ușa pe unde 
intrau călătorii era legată cu sfoară, șoferul avea 
icoane și busuioc pentru protecție divină. Scau-
nele erau inconfortabile, distanța dintre ele fiind 
prea mică. Într-adevăr călătorii aruncau gunoaie 
în microbuz, însă husele murdare sau scaunele ar 
putea fi curățate. La întoarcere, situația nu s-a 
schimbat, condițiile au fost aceleași, geamurile 
complet închise, aerul condiționat nu funcționa, 
iar mizeria nu a fost îndepărtată.  

Irina Trans SRL funcționează din anul 2002, 
are 17 angajați și o cifră de afaceri de 5.343.333 
de lei. În anul 2023, firma a avut un profit net de 
871.355 de lei. 

Reporterii BZI l-au contactat și pe patronul fir-
mei Irina Trans SRL, Viorel Todirașcu, pentru a ne 
oferi un punct de vedere cu privire la situație. 

„Eu nu cred că aerul condiționat nu funcțio-
nează, posibil să nu fi dat drumul șoferul, însă 
acesta există, nu sunt probleme. În ceea ce pri-
vește mizeria, noi facem curat, microbuzul este 
curățat dimineața. Aici este vina călătorilor, ei 
sunt cei care mănâncă semințe, aruncă pe jos, li-
pesc gumă de geam și de scaun. Probabil de asta 
ați găsit gunoaie, o fi fost cineva înainte”, a spus 
Viorel Todirașcu, patronul firmei Irina Trans SRL. 

Traseul groazei din Iași este până în satul Mă-
năstirea, iar oamenii circulă în condiții dificile, în 
fiecare zi. 

Andrei OSMAN

Traseul groazei! Ieșenii care rezistă în această 
cursă sunt adevărați supraviețuitori. Durează 
două ore și costă 27 de lei. Iată provocarea!
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Douăsprezece mii de euro o despart pe Flo-
rentina Onel, o tânără de 19 ani, de o viață nor-
mală. Adolescenta a fost diagnosticată cu 
cifoscolioză congenitală severă când avea doar 4 
ani, iar pentru a se opera, are nevoie de 33.850 de 
euro.  

Florentina Onel, o tânără  
în vârstă de 19 ani, se luptă pentru  
a avea o viață normală  
Adolescenta a susținut, anul acesta, examenul 

de Bacalaureat și, chiar dacă probele în sine nu 
au fost o provocare, Florentina, având rezultate 
foarte bune la școală, a fost destul de dificil să 
stea trei ore în bancă, deoarece afecțiunea de 
care suferă, îi provoacă dureri greu de suportat. 
Florentina Onel este, acum, studentă la Facultatea 
de Medicină Veterinară din cadrul Universității de 
Științe ale Vieții din Iași și își dorește să scape, în 
final, de această problemă medicală.  

„Cu inima strânsă, vă scriu în speranța că voi 
putea conta pe ajutorul vostru. În ultimele săptă-
mâni, donațiile care mi-au dat speranță au stag-
nat, iar ziua internării mele pentru investigații și 
operație se apropie tot mai mult. Suma necesară 
pentru tratament, 33.850 de euro, este una im-
ensă pentru mine și familia mea și, deși am reușit 
să strângem 21.643 de euro până acum, încă mai 
avem un drum lung de parcurs. Numele meu este 
Florentina Onel, am 19 ani, și lupt cu un diagnostic 
greu de purtat – cifoscolioză congenitală severă. 
Această boală îmi afectează nu doar sănătatea fi-
zică, dar și fiecare zi din viața mea. Tratamentul 
care îmi poate oferi o șansă la o viață normală va 
fi efectuat la Spitalul Monza din București. Cu la-
crimi în ochi, vă rog să distribuiți acest mesaj pe 
Facebook și pe celelalte rețele de socializare. Fie-
care distribuire poate face diferența, aducând 
mesajul meu mai aproape de oameni cu suflet 
mare, care ar putea ajuta”, a transmis Florentina 
Onel.  

Florentina Onel:  
„Este singura mea salvare” 
Florentina Onel a fost diagnosticată cu sco-

lioză când avea doar cinci anișori. În acest an, chi-
nul său ar putea să ia sfârșit, dar pentru asta are 
nevoie de încă 12 mii de euro. 

„Aș putea spune că m-am născut cu ea. Am 
aflat că am scolioză de la o vârstă foarte mică, 
aveam 4-5 anișori. Eu nu mă știu altfel. Mama și 

tata au observat că postura mea nu era dreaptă 
și m-au dus la medic. Am purtat corset o pe-
rioadă, dar durerile de spate nu încetau, ba chiar 
s-au intensificat pe măsură ce creșteam. Nu pot 
sta mult timp în aceeași poziție și, uneori, nu pot 
respira normal din cauza presiunii asupra plămâ-
nilor. Nu pot merge pe jos la școală, nu pot sta 
prea mult în bancă, trebuie să mă ridic destul de 
des, să îmi schimb poziția. Depind de părinți ori 
de câte ori am o activitate care implică un pic de 
efort fizic. Visul meu este să mă pregătesc pentru 
o carieră în medicină, iar asta mă motivează să 
lupt împotriva oricărei dureri. De când frățiorul 
meu mai mic a pierdut lupta cu cancerul, singurul 
lucru pe care mi-l doresc este să devin medic. 
Dacă el a putut îndura atâta suferință, pot să o fac 
și eu. A fost foarte greu să stau în bancă pe durata 
probelor scrise, dar am reușit. Au fost momente 
când nu mă puteam concentra din cauza dureri-
lor, dar știam că trebuie să îndur. Este adevărat 
că va trebui să petrec multe ore în picioare, fie în 
sala de operații, fie la cursuri, dacă vreau să 
urmez medicina, însă asta îmi doresc să fac. În 
condițiile actuale, acest lucru ar fi, totuși, dificil 
din cauza durerilor și a limitărilor fizice impuse de 
scolioză. Am, însă, șansa de a rezolva această 
problemă medicală cu ajutorul unei operații care 
se face în țară, dar care costă peste 33.000 de 

euro. Este singura mea salvare. Dacă nu reușesc 
să fac această intervenție, nu doar visul meu de 
a deveni medic se va spulbera, ci și orice șansă la 
o viață normală. Medicii mi-au spus că sunt șanse 
foarte mari să dezvolt probleme cardiace, inima 
este supusă unei presiuni imense în cutia tora-
cică, nu doar plămânii, iar în cele din urmă, pot 
ajunge la paralizie”, a mărturisit tânăra. 

Persoanele care își doresc să o ajute pe 
această tânără să se poată opera și să ducă o 
viață normală pot dona orice sumă de bani în unul 
din conturile următoare.  

Pentru donații din partea companiilor, acce-
sați https://salveazaoinima.ro/florentina-onel/. 
 
Denumire entitate: Asociația „SALVEAZĂ O INIMĂ” 

CIF: 31015982 
Cont RON: RO05BTRL00701205W82870XX 
Cont EUR: RO28BTRLEURCRT00W8287001 
Cont USD: RO68BTRLUSDCRT00W8287001 
Cod SWIFT: BTRLRO22 
Cod BIC: BTRL 
Banca: Banca Transilvania Botoșani 
Florentina Onel își dorește să aibă o viață nor-

mal la fel ca toți tinerii de vârsta sa, iar cei care 
vor să o ajute să-și îndeplinească acest vis, tre-
buie să menționeze numele „ONEL FLORENTINA” 
în detaliile plății.

12.000 de euro o despart pe o tânără de 
19 ani de o viață normală! Florentina 
Onel se luptă, de 15 ani, cu o boală  
care i-a răpit bucuria copilăriei
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111

OFERTE SERVICIU 

SC LCS ASISTENTA CONSTRUCTII SRL, firmă cu 
activitate în domeniul construcțiilor, angajează 
dulgher și faintar. Relații la tel.0746.175.581 sau pe 
email: lcsconstructiioffice@gmail.com
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MEDIU 

SC EURO DVT SRL, SC MEVATEX SRL și SC INTERMET TEX SRL, titular 
al „PUZ -„Amenajare scoala si gradinita in cladiri existente”, amplasat în 
mun.Iași, str.Cazangiilor nr.2 -NC 139230, 162765, 139193, anunță publicul 
interesat asupra depunerii solicitării pentru obținerea avizului de mediu. 
Prima versiune a proiectului de plan/program propus poate fi consultată 
la sediul APM Iași -Str.Calea Chișinăului nr.43, în zilele de luni-joi (orele 
9.00-16.30) și vineri (orele 9.00-14.00). Observațiile publicului se primesc 
la sediul APM Iași -Str.Calea Chișinăului nr.43, Iaşi, în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea anunțului.

Dosar de executare nr.3446748 
Nr.19359-10/ 21.08.2024 
 

ANUNT PRIVIND VANZAREA 
BUNURILOR IMOBILE/ ANSAMBLULUI DE BUNURI IMOBILE 

 
In temeiul prevederilor art.250 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, va 
facem cunoscut ca in ziua de 05, luna septembrie , anul 2024 , ora 10.00, in 
IASI, STR. ANASTASIE PANU NR 26 se vor vinde la licitatie, urmatoarele 
bunuri imobile, proprietate a debitorului CONTURUM SERVICES SRL cu 
sediul in sat.Contesti, com.Valea Seaca, jud.Iasi licitatia a doua: 

 
Apartament- (spatiu comercial) inscris in Cartea Funciara nr. 70988-

C1-U1 Rediu cu suprafata utila de 175,59 mp impreuna cu terenul aferent, 
in cota indiviza de 375/ 5290 mp reprezentind 37,50mp din Cartea Funciara 
nr. 70988 Rediu, imobil situat in Jud.iasi, Loc.Rediu, sos.Valea Rediului nr.54 
, bl.C4, D2, ap.1 parte din imobilul cu nivele: D1+D2+P+2E+M1+M2+POD ( An 
finalizare constructie: 2020, Stare proprietate: noua; Stadiu constructie: 
finalizat; Structura de rezistenta: beton; Acces: rutier; Utilitati: cumulat; 
Utilizare actuala:destinatie comerciala - BIROURI. Pret de pornire a licitatiei 
671.542 lei (exclusiv TVA), grevate de urmatoarele sarcini reale si privilegii, 
dupa caz: 

 
Creditor; Sarcini 
AJFP Iasi - S. F. M. Pascani.; Act administrativ - PV.sechestru nr. 

19359/ 28.06.2022 emis de AJFP Iasi - SFM Pascani si PV sechestru 
aditional nr.13190/ 01.08.2024 emis de AJFP Iasi - SFM Pascani.  

 
Invitam pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa 

instiinteze despre aceasta organul de executare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. 

Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa se prezinte la 

termenul de vanzare la locul fixat in acest scop si pana la acel termen sa 
prezinte oferte de cumparare. 

Pentru participarea la licitatie ofertantii depun, cu cel puţin o zi inainte 
de data licitatiei, urmatoarele 

documente: 
a) oferta de cumparare; 
b) dovada platii taxei de participare sau a constituirii garantiei sub 

forma scrisorii de garantie, reprezentand 10% din pretul de pornire a 
licitatiei. Plata taxei se va efectua în contul 
IBANRO34TREZ406506701XXXXXXX, beneficiar Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Iaşi, cod de identificare fiscala 4540909, deschis la 
Trezorerie Municipiul Iasi, utilizind numarul de evidenta a platii 
82230012400000000000456. 

c) împuternicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
d) pentru persoanele juridice romane, copie de pe certificatul unic de 

inregistrare eliberat de oficiul registruluicomertului; 
e) pentru persoanele juridice straine, actul de inmatriculare tradus in 

limba romana; 
f) pentru persoanele fizice romane, copie de pe actul de identitate; 
g) pentru persoanele fizice straine, copie de pe actul de 

identitate/pasaport; 
h) declaratia pe proprie raspundere a ofertantului prin care certifica 

faptul ca nu este persoana interpusa cudebitorul. 
Cumparatorului ii revine obligatia de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi obligatiile de mediu, obligatiile de conservare a 
patrimoniului national sau altele asemenea, respectiv: 

Alte informatii de interes pentru cumparator, dupa caz: 
 Apartament la nivel Demisol 2 in suprafata de 175,59 mp parte din 

imobil (bloc de locuinte cu farmacie si spatiu comercial) cu regim de 
inaltime 2D+P+2E+2M si pod circulabil. 

Pentru informatii suplimentare va puteti adresa la sediul nostru sau la 
numarul de telefon 213332/2110 - inspector Rusu Andreea. 

Data afisarii: 22.08.2024 
 

Conducatorul organului de executare, SEF SERVICIU C.E.S.P.J, 
Liliana Scriitoru Grigoras Monica 

Executor Fiscal, 
Rusu Andreea
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La nivelul județului Iași, din cele 
211 școli de stat, doar două au imple-
mentat programul „Școală după 
școală”. Acest program nu este unul 
gratuit și se realizează la cererea pă-
rinților.  

Doar două școli de stat din 
Iași, din 211, au programul 
de After School 
Conform reprezentanților In-

spectoratului Școlar Județean Iași, 
la nivelul județului Iași sunt doar 
două școli de stat, din cele 211, care 
au implementat programul „Școală 
după școală”. Acestea sunt Școala 
Primară „Carol I” și Școala Gimna-
zială „Alecu Russo”.  

„În județul Iași, sunt două unități 
școlare care organizează programul 
„Școală după școală’’, respectiv, 
Școala Primară «Carol I» și Școala 
Gimnazială «Alecu Russo». Progra-
mele before school și after school se 
desfășoară la cererea părinților prin 
implicarea financiară și organizato-
rică a acestora”, declară Antonina 
Bliorț, purtător de cuvânt al ISJ Iași.  

La Școala Gimnazială „Alecu 
Russo”, programul de After School 
se desfășoară în timpul anului șco-
lar, în intervalul orar 12:00-16:00, iar 
profesorii sunt plătiți prin interme-
diul Asociației Părinților.  

„Programul este reglementat de 
legislația în vigoare și poate fi orga-
nizat în școli. Școala are aprobare 
pentru implementarea acestui pro-
gram și presupune desfășurarea ac-
tivității în intervalul 12:00-16:00, deci 
după încheierea orelor de curs la 
învățământul primar. Persoanele 
care prestează activități, deci PFA-
uri și contracte de muncă cu Asocia-
ția Părinților, deci tot circuitul 
financiar este unul foarte transpa-
rent și legal”, spune Oana Mihaela Si-
mionovici, directorul Școlii 
Gimnaziale „Alecu Russo”.  

Cât costă programul  
After School la o școală  
de stat din Iași?  
Părinții trebuie să plătească, pe 

lună, aproximativ 500 de lei, în fun-
cție de câte ore stă copilul la școală 

după ore, de activitățile pe care le 
face, dar și dacă dorește sau nu să 
mănânce de la o firmă de catering.  

„Sunt copii care își aduc pache-
țel cu mâncare de acasă și mai sunt 
copii care mânâncă prin firme de ca-
tering. Prețurile diferă în funcție de 
necesități, dar pe lună, ar fi undeva 
la 500-600 de lei cu tot cu mâncare. 
Sunt 17 ani de când a fost implemen-
tat programul, a fost prima școală 
din Iași care a făcut asta. Știu că la 
școlile private costurile sunt mari, 
iar la noi nu s-a plâns nimeni și o 
facem pentru că avem cereri din 
partea părinților. Nu au cu cine să îi 
lase sau locuiesc la o distanță mai 
mare de școală. În principiu, sunt 
copiii școlii și sunt doar de la clasele 
primare”, adaugă Oana Mihaela Si-
mionovici, directorul Școlii Gimna-
ziale „Alecu Russo”.  

La Școala Gimnazială „Alecu 
Russo” sunt aproximativ 100 de ce-
reri în fiecare an, iar locurile sunt 
distribuite în funcție de cerere.  

„La noi, sunt cam 100 de cereri în 
fiecare an, iar ele se depun după în-

ceperea anului școlar. Eu cred că 
multe școli nu reușesc să implemen-
teze programul pentru că nu pot asi-
gura transparența financiară, plus 
că toți profesorii care prestează ac-
tivități trebuie să dețină un PFA des-
chis, deci nu este loc de altele. 
Locurile sunt în funcție de numărul 
de solicitări ale părinților per clasă. 
Numărul copiilor în grupă poate 
varia în funcție de opțiuni și de ne-
voile identificate, respectiv 12-15. De 
obicei, numărul copiilor în grupe nu 
este foarte mare”, mai spune Oana 
Mihaela Simionovici, directorul Școlii 
Gimnaziale „Alecu Russo”. 

La nivelul județului Iași, există, 
aproximativ, un număr de 43 de 
After School-uri private. De exem-
plu, la EduCart, prețul pe lună este 
de 1.200 de lei, la Ekiclub, pentru 
programul standard, prețul este de 
1.050 de lei pe lună, iar masa este de 
22 de lei pe zi. La Școala Primară Lo-
relay, programul cu after school 
costă 1.900 de lei pe lună, iar masa 
pe zi este 19,50 de lei.  

Ștefana ȘOVEA

Doar două școli de stat din Iași, din cele 
211, au program de After School. Iată cât 
trebuie să plătească părinții: „Sunt 
aproximativ 100 de cereri în fiecare an”
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Ci sî-ntâmplî în puliticî din dicembrie? 
Iaca ici jocurili... 

Babili bârfitoari înșep rubrica di az` cu o po-
vestioarî amuzantî di prin Târg. Depulatul Vasâlicî 
Tomițî sî laudî pisti tăt cî iesti cumătru cu băiatu` 
lu` Echilov șî cî au o relație deosebitî. Ci-i drept, 
o relație existî, da` îi una bazatî pi interesi din ci 
au înțăles babili. Acu` îu un pic di tensiuni, pentru 

cî trebuie pregătiti 200 di mii di epuroi, pentru 
încî un mandat di depulat. Tomițî i-o promis lu` 
Echilov cî intervini pentru a obțâni contracti șî 
alti cele, dacî dă Dumnezău sî fie iar în cărți. Ci 
nu știu ei iesti cî Dana ari o urechi finî șî ascultî 
atent conversațiili dintri ei. Mai mult dicât atâta, 
cicî Dana o trimis discret șî niști băieți la întâlnirili 
dintri Tomițî șî Echilov, da` asta iesti altî povesti. 
Ci vor babili sî spunî iesti cî Tomițî nu mai iesti în 
cărți, cum nu mai iesti niși Vasâlicî Cățea sau 
Creti Spanciu, cari ari problemili cu Ani. Apropo 
di Creti, ar trebui sî sî roagi sî nu primeascî vreo 
condamnari, cî așa sî audi. D-apăi, dacî ni aducim 
aminti di problemili pi cari le-o avut șî tac-su, nu 
îi di mirari... Așă tatî, așă fiu. Oricum, cam pi la 
începutu` lu` decembrie înșep jocurili... 

Jali mari pentru fosta  
managerițî di la Spitalu` CF 
Babili bârfitoari vă povisticesc ci mai faci Le-

nuța Mutrofanca, fosta managerițî di la Spitalu` 
CF. Sî pari cî domnița noastrî nu ari problemi doar 
în carierî, ci nici cu amoru` nu stă pre` bini. Când 

s-o aflat cî doamna doctor îi un pic prea focoasî 
șî își consumî pasiunili șî în alti paturi, nu numa` 
în ăla conjugal, Mutrofanca iera plecatî în conce-
diu cu soțioru`. Bârfili o supărat-o pisti măsurî, 
da` Lenuța o făcut pi curajoasa șî i-o asigurat pi 
tăț` cî nu puni ea la suflet astfel di chestiuni șî, 
cicî, nici domnu` soț nu apleacî urechea la ci sî 
discutî prin târg. Ci sî vă zâcî babili? Bini cî familia 
îi unitî șî la bini, șî la greu. 

Ș-o luat aeri di șef. Nu-l va țâni mult 
La final di rubricuțî, babili vă mai zâc câtiva 

vorbi dispri ci sî mai întâmplî prin enstetuții. 
Romik Capian, derectoru` comercial di la Apili vi-
tali, deșî ari un salariu uriaș, iesti disperat după 
primi șî șpăgi. Mergi numa` cu mașâna di servici`, 
pisti tăt sî duci, prin județ, ca sî mai scoatî câti 
un ban din combinațîi. Doar cî, di șeva timp, iesti 
cu nasu` pi sus sî ari apucături di șăf, însî subal-
ternii îl înjurî pi la spati, cî s-o cam săturat di el șî 
abia așteaptî sî zboari din funcție, însî el sî credi 
di neclintit, cî ari spati. Mai mult, soții-sa, lucreazî 
șî ea la Apili vitali șî nu o deranjeazî niminea...

Bursa bârfelor

Angajații de la Salubris au 
capturat mai multe haite de 
câini la periferia orașului 
Iași. Padocul de la Tomești 
devine neîncăpător, având 
în vedere câte animale 
sunt aduse în fiecare lună 

 
În municipiul Iași, câinii comuni-

tari reprezintă o problemă eternă. 
Animalele își găsesc adăpost pe la 
periferia orașului, unde se formează 
haite de câini. Aceștia se înmulțesc 
incontrolabil și, în timpul zilei, circulă 
pe străzile din Iași în căutare de 
hrană. Multe dintre aceste animale 
vin din zona metropolitană a orașu-
lui. 

Haite de câini la periferia 
municipiului Iași 
În fiecare an, angajații de la Sa-

lubris capturează peste 1.000 de ani-
male fără stăpân. De cele mai multe 
ori, acestea vin din comunele înve-
cinate Iașului sau sunt abandonate 
la ieșirea din oraș. 

„Din punctul nostru de vedere, 
orașul Iași stă bine în ceea ce pri-
vește câinii comunitari. Datorită 
unui proiect pe care l-am implemen-
tat acum șase ani, am reușit să re-
ducem numărul de câini vagabonzi 
de pe străzi. Desigur că încă mai 
apar, și noi acționăm imediat. În 
special, sunt cazuri la periferia ora-
șului. Am luat haite de câini din Pă-
curari, strada Cicoarei, spre cartierul 
Dalas. Având în vedere că nu mai 
existau haitele, a rămas un spațiu 
liber și iar apar alți câini din zona 
metropolitană. Aici este și vina pro-
prietarilor care îi lasă liberi. Desigur, 
mai este și o problemă cu abando-
nul, câinii cresc și, după, ajung în 
oraș. În mare parte, ei vin în căutare 
de hrană, însă pot fi și agresivi”, a 
transmis Cătălin Neculau, directorul 
general Salubris Iași. 

Padocul de la Tomești are 
peste 1.200 de câini 
La padocul din Tomești, numărul 

animalelor îngrijite fluctuează de la 

o lună la alta. Acum câteva luni, exis-
tau 1.500 de căței fără stăpân, iar 
acum, numărul depășește 1.200. 
Aceștia sunt oferiți spre adopție și 
sunt îngrijiți. La padocul din Tomești 
este un medic veterinar, un asistent 
veterinar, trei prinzători de câini, un 
conducător auto și 12 îngrijitori de 
animale. În fiecare lună, se cheltuie 
în jur de 400.000 de lei pentru îngri-
jirea acestor animale. Ieșenii sunt 
așteptați să adopte un câine de la 
padoc decât să cumpere sau să 
caute în alte locuri. „La padocul de la 
Tomești, am avut o creștere sub-

stanțială în ultimii ani. Dacă înainte 
aveam în jur de 650 de animale 
acolo, acum, numărul a trecut de 
1.200. Oamenii trebuie să înțeleagă 
că noi nu îi ducem acolo pentru eu-
tanasiere, ci îi îngrijim pentru ca, ul-
terior, să îi oferim spre adopție către 
o familie iubitoare”, a mai precizat 
Cătălin Neculau. 

Angajații de la Salubris au captu-
rat haitele de câini de la periferia 
municipiului Iași, însă aceștia conti-
nuă să apară din zona metropoli-
tană. 

Petronel ȘTEFAN

Autoritățile au prins mai multe haite de 
câini la periferia orașului! Animalele fără 
stăpân continuă să vină în Iași din zona 
metropolitană: „Sunt în căutare de hrană”


